АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 мая 2020 г. № 0420 - па
с. Карпогоры

О порядке проведения конкурса среди муниципальных
образований-поселений муниципального образования «Пинежский муниципальный район»  на право получения субсидии на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории Пинежского района
В соответствии с муниципальной программой «Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района            на 2017-2022 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 28.11.2016 № 1225-па (в редакции от 08.11.2019 №1037-па), в целях организации летней занятости подростков, предупреждения совершения ими противоправных деяний, администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение «О порядке проведения конкурса среди муниципальных образований – поселений муниципального образования «Пинежский муниципальный район» на право получения субсидии на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории Пинежского района» (приложение № 1).
2. Утвердить состав экспертного совета для определения результатов конкурса проектов, направленных на организацию деятельности правовых клубов для детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (приложение № 2).
Глава муниципального образования                                                А.С. Чечулин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»
от 29.05.2020 № 0420 - па
П О Л О Ж Е Н И Е

О порядке проведения конкурса среди муниципальных

образований – поселений муниципального образования «Пинежский муниципальный район»  на право получения субсидии на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории Пинежского района

       1. Общие положения.

В соответствии с основными направлениями муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017 -2022 годы», в рамках подпрограммы №2 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017-2022 годы», задачи №3 – обеспечение занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время, Администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области (далее – Администрация) проводит районный конкурс среди муниципальных образований - поселений муниципального образования «Пинежский муниципальный район» (далее – поселения Пинежского муниципального района) на право получения субсидии на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории Пинежского района.
Цель конкурса: содействие занятости подростков в свободное от учебы время, профилактика совершения противоправных деяний среди несовершеннолетних.
2. Условия и порядок проведения конкурса.

Участниками конкурса являются поселения Пинежского муниципального района.

Субсидии предоставляются местным бюджетам поселений Пинежского муниципального района при соблюдении следующих условий:

1) наличие соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Администрацией и администрацией поселения Пинежского муниципального района;

2) обеспечение предоставления рабочего места в приоритетном порядке:

детям из многодетных семей и (или) семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума;

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

детям из семей, в том числе из неполных семей, в которых оба родителя (один из них) признаны в установленном порядке безработными;

детям из неполных семей, потерявших кормильца;

несовершеннолетним гражданам, прошедшим курс лечения и реабилитации от наркотической либо алкогольной зависимости;

несовершеннолетним гражданам, состоящим на учете в органах внутренних дел и уголовно-исполнительных инспекциях;

детям, которые вследствие безнадзорности или беспризорности находятся в обстановке, представляющей опасность для их жизни или здоровья, либо не отвечающей требованиям к их воспитанию или содержанию, либо совершают правонарушения или антиобщественные действия;

детям из семей беженцев и вынужденных переселенцев.

 Расходование средств субсидии осуществляется на следующие виды расходов:

1)  создание временного рабочего места;

2)  оплата труда на основании заключенного трудового договора
с несовершеннолетним гражданином в целях выполнения трудовой функции на созданном рабочем месте в размере фактически понесенных расходов
на оплату труда несовершеннолетних, включая затраты на выплату заработной платы (с учетом налоговых и страховых выплат), пособия
по временной нетрудоспособности граждан в части, выплачиваемой
из средств работодателя, денежной компенсации за неиспользованный отпуск, но не более величины минимального размера оплаты труда;

3)  проведение обязательных медицинских осмотров несовершеннолетних при приеме на работу;

4)  проведение специальной оценки условий труда.

 Конкурс проводится в два этапа:

 1 этап - прием заявок на участие в конкурсе. Участники конкурса в срок до 05 июня 2020 года представляют в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области (далее - муниципальная КДН и ЗП), находящейся по адресу: 164600,  Архангельская область, Пинежский район,  с. Карпогоры, ул. Ф. Абрамова, д. 43А, кабинет №26,  заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению с приложением следующих документов:

1)  сведения о потребности в работниках, оформленные на бланках заинтересованных организаций-работодателей;

2)  финансово-экономическое обоснование получения субсидии (сметы затрат на приобретение оборудования, необходимого для создания рабочих мест, и оплату труда несовершеннолетних граждан с соблюдением трудового законодательства);

5)  документы, подтверждающие возможность софинансирования мероприятий по трудоустройству организациями-работодателями (при наличии).

Заявка подписывается главой муниципального образования - поселения
и сброшюровывается в одну папку с приложением документов.

Максимальный размер запрашиваемых в заявке средств не должен превышать 40 000 рублей.
2 этап – экспертный.
Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертного совета осуществляет муниципальная КДН и ЗП.

Проведение экспертным советом не позднее 10 июня 2020 года анализа и оценки направленных на конкурс заявок, которые будут профинансированы за счет средств районного и областного бюджетов.
3. Подведение итогов конкурса.
Заседание экспертного совета является правомочным, если
на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов конкурсной комиссии.
Каждая заявка обсуждается членами конкурсной комиссии отдельно. Рейтинг заявки равняется сумме баллов по каждому критерию оценки.

 Очередность предоставления субсидии определяется на основании рейтинга заявок (начиная от большего показателя к меньшему).

Средства субсидии предоставляются исходя из объема запрашиваемых средств.

В случае равенства рейтинговой оценки заявок преимущество имеет заявка, дата регистрации которой имеет более ранний срок.

 Результаты заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии. Члены конкурсной комиссии вправе приложить к протоколу в письменном виде особое мнение, о чем в протоколе делается соответствующая запись.

По результатам оценки предоставленных на конкурс проектов экспертный совет дает одну из следующих рекомендаций:

- «профинансировать заявку»;

- «отказать в финансировании заявки».
На основании решения экспертного совета издается постановление Администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области об утверждении итогов конкурса, копия которого направляется в адрес победителей конкурса.
  4. Порядок финансирования. Формы отчетности и контроля.

Финансирование за счет средств районного и областного бюджетов осуществляется на основании соглашений о предоставлении субсидий, заключенных между Администрацией и участниками конкурса, чьи заявки признаны победителями по итогам конкурса.
  Средства, полученные на трудоустройство несовершеннолетних граждан на территории муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области, должны быть использованы не позднее 20 декабря 2020 года, с последующим предоставлением, в течение 10 рабочих дней, в Администрацию финансового и информационно-аналитического отчетов.

Средства районного и областного бюджетов, направленные на  участие в мероприятии по содействию трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области и неиспользованные или использованные не по назначению, возвращаются участником конкурса в установленном порядке.

поселения Пинежского муниципального района представляют в муниципальную КДН и ЗП отчетность в порядке и сроки, которые предусмотрены соглашениями.

Показателем результативности использования субсидии является количество создаваемых временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан.

 Оценка достижения значения показателя результативности использования субсидии осуществляется муниципальной КДН и ЗП
на основании анализа отчетности, представленной муниципальным образованием-поселением.

   Контроль за целевым использованием средств субсидии осуществляется Администрацией и контрольно-ревизионным отделом Администрации.

 При выявлении Администрацией факта нецелевого использования средств субсидии администрация поселения Пинежского муниципального района обязана в течение 30 рабочих дней со дня его уведомления возвратить средства субсидии, которые использовались не по целевому назначению.

В случае нецелевого использования средств субсидии органом местного самоуправления и (или) совершения иных бюджетных правонарушений бюджетные меры принуждения к получателям субсидий, совершившим бюджетные нарушения, применяются в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством.

__________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»

от 29.05.2020 № 0420 - па

СОСТАВ

экспертного совета для определения результатов конкурса среди муниципальных образований – поселений муниципального образования «Пинежский муниципальный район»  на право получения субсидии на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории Пинежского района

	Выучейская Н.В.
	- заместитель главы администрации               МО «Пинежский район» по                                                      социальной политике, председатель муниципальной КДН и ЗП, председатель;

	Богданова М.П.
	- заместитель председателя муниципальной КДН и ЗП, секретарь;

	Вороницына К.П.
	-начальник контрольно-ревизионного отдела Администрации МО «Пинежский район»;

	Тупицына О.П.
	- начальник Комитета по финансам Администрации МО «Пинежский район»;

	Житов Л.А.
	Начальник отдела по культуре и туризму Администрации  МО «Пинежский район».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к положению «О порядке проведения конкурса
среди муниципальных образований – поселений

муниципального образования «Пинежский муниципальный

 район»  на право получения субсидии на реализацию

мероприятий по содействию трудоустройству

несовершеннолетних граждан на

территории Пинежского района

(ф о р м а)

З А Я В К А

на участие в мероприятии по содействию трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории муниципального

образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области

в рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Пинежского муниципального района на 2017-2022 годы»

Муниципальное образование ___________________________________ заявляет об участии в реализации мероприятий по трудоустройству незанятых несовершеннолетних граждан в рамках муниципальной программы

Объем запрашиваемых из областного бюджета средств составляет ______________ рублей.

Информация о работодателях:

	№ п/п
	Наимено-вание юридичес-кого лица
	Основной государ-ственный регистра-ционный номер
	Адрес (место нахожде-ния)
	Номер контактного телефона, номер факса, адрес электронной почты
	Среднеспи-сочная численность работников
	Наличие
в штатном расписании специалистов, ответственных за организацию мероприятий
по трудо-устройству (ФИО, должность, контакты)

Информация о создаваемых рабочих местах:

	Количество создаваемых рабочих мест, на которые планируется трудоустроить несовершеннолетних
	Профессии, по которым планируется трудоустроить несовершеннолетних
	Примечание

Глава муниципального образования ______________    ___________________

                                                                                     (подпись)                                     (расшифровка подписи)

М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к положению «О порядке проведения конкурса
среди муниципальных образований – поселений

муниципального образования «Пинежский муниципальный

 район»  на право получения субсидии на реализацию

мероприятий по содействию трудоустройству

несовершеннолетних граждан на

территории Пинежского района

КРИТЕРИИ

оценки заявок

	Наименование критерия
	Диапазон значений
	Оценка

	1. Количество создаваемых рабочих мест,

на которые планируется трудоустроить несовершеннолетних граждан
	от 0 до 5
	1

	от 6 до 10
	2

	от 11 до 15
	3

	от 16 до 20
	4

	2. Число  трудоустраиваемых несовершеннолетних, указанных в пп.2 п.2 Положения
	до 50 процентов
	1

	50 процентов и более
	2

	3. Наличие в штатном расписании организаций-работодателей специалистов, ответственных
за организацию мероприятий по трудоустройству
	отсутствие
	0

	наличие
	1

_____________________

Финансово-экономическое обоснование получения субсидии
(смета затрат на приобретение оборудования, необходимого для создания рабочих мест, и оплату труда несовершеннолетних граждан с соблюдением трудового законодательства)
	№
п/п
	Наименование статьи затрат
	Расчет
	Областной бюджет (рублей, копеек)
	Местный бюджет (рублей, копеек)
	Итого

(рублей, копеек)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Создание временного рабочего места

(инвентарь, канцелярские товары и прочее)

Приобретение футболок с нанесением принта

	2
	Оплата труда на основании заключенного трудового договора
с несовершеннолетним гражданином в целях выполнения трудовой функции на созданном рабочем месте в размере фактически понесенных расходов на оплату труда несовершеннолетних, включая затраты на выплату заработной платы (с учетом налоговых и страховых выплат), пособия
по временной нетрудоспособности граждан в части, выплачиваемой
из средств работодателя, денежной компенсации за неиспользованный отпуск, но не более величины минимального размера оплаты труда

	3
	Проведение обязательных медицинских осмотров несовершеннолетних при приеме на работу

	4
	Проведение специальной оценки условий труда

	5
	Атрибутика

	Всего:

Сведения о потребности в работниках
Наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя/физического лица (нужное подчеркнуть): ___________________________________________________________________________________

Адрес места нахождения: _________________________________________________________________________________

Адрес фактического места нахождения: _____________________________________________________________________

Номер контактного телефона: _____________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество представителя работодателя: _________________________________________________________

Проезд (вид транспорта, название остановки): ________________________________________________________________

Организационно-правовая форма юридического лица: _________________________________________________________

Форма собственности: государственная, муниципальная, частная (нужное подчеркнуть)

Численность работников: _________________________________________________________________________________

Вид экономической деятельности (по ОКВЭД): ______________________________________________________________

Социальные гарантии работникам: медицинское обслуживание, санаторно-курортное обеспечение, обеспечение детскими дошкольными учреждениями, условия для приема пищи во время перерыва (нужное подчеркнуть)

Иные условия: __________________________________________________________________________________________

Оборотная сторона

	Наименование профессии (специаль​ности), должности
	Квалифи​кация
	Необхо​димое количество работников
	Характер работы (постоянная, временная, по совмес​тительству, сезонная, надомная)
	Заработ​ная плата (доход)
	Режим работы
	Профессио​нально-квали​фикационные требования, образование, дополни​тельные навыки, опыт работы
	Дополни​тельные пожелания к кандидатуре работника
	Предо​ставление дополни​тельных социальных гарантий работнику
	Прием по результа​там конкурса на замещение вакансии

	нормальная продолжительность рабочего времени, ненормированный рабочий день, работа в режиме гибкого рабочего времени, сокращен​ная продолжитель​ность рабочего времени, сменная работа, вахтовым методом
	начало работы
	окон​чание работы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	 «

	»

	20

	г.
	Работодатель (его представитель)

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество)